
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Piano triennale del Fabbisogno del Personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria 
e delle attività di supporto alla ricerca (P.T.F.P. – R.S.) 2021-2023 (ex art. 1 comma 422 della Legge 
205/2017).



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Piano triennale del Fabbisogno del Personale afferente al ruolo non dirigenziale della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca (P.T.F.P. – R.S.) 2021-2023 (ex art. 1 comma 
422 della Legge 205/2017).

Premesso

CHE l’art.1 comma 422 della legge 30 dicembre 2017 n. 205 “Al fine di garantire e 
promuovere il miglioramento della qualità e dell'efficienza dell'attività di ricerca 
sanitaria, parte integrante del Servizio sanitario nazionale…omissis… e di consentire 
un'organica disciplina dei rapporti di lavoro del personale della ricerca sanitaria” ha 
istituito presso gli IRCCS e gli II.ZZ.SS. un ruolo non dirigenziale della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria;

CHE con delibera n. 370/2022 si è provveduto all’approvazione del piano triennale del 
personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di 
supporto alla ricerca (art.1 comma 422 della Legge 205/2017) 2020-2022 (di seguito 
P.T.F.P. – R.S.);

CHE il Piano triennale delle assunzioni del personale è da considerarsi un documento di 
programmazione dinamico e modulabile, modificabile ed integrabile anno per anno ed 
anche in corso d’anno, in conseguenza del mutare delle esigenze, anche per fattori 
straordinari, a condizione che venga garantita la neutralità finanziaria della 
rimodulazione;

Dato Atto

CHE la programmazione aziendale prevede l’implementazione della dotazione organica del 
personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di 
supporto alla ricerca sanitaria attraverso l’inserimento di nuove professionalità e la 
sostituzione di quelle eventualmente cessate;

CHE la normativa vigente ribadisce l’obbligo di tale programmazione in coerenza con la 
pianificazione pluriennale delle attività e della performance;

CHE la normativa vigente dispone che ciascuna Amministrazione interessata indichi la 
consistenza della dotazione organica del P.T.F.P – R.S. e la sua eventuale 
rimodulazione in base ai fabbisogni programmati secondo le linee d’indirizzo della 
pianificazione pluriennale delle attività;

Vista 

LA Legge n. 205/2017 art. 1 comma 422;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Considerato Altresì 

CHE la Direzione aziendale, per l’espletamento delle attività di ricerca, ha deciso di 
implementare con l’assunzione di ulteriori unità di personale afferente al ruolo non 
dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca il proprio 
organico;

Verificato

CHE la rimodulazione del piano del fabbisogno assunzionale attualmente vigente potrà 
essere attuata nel rispetto della spesa assunzionale massima;

Ritenuto

DI dover provvedere, per i motivi sopra richiamati, ad aggiornare del Piano triennale del 
personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di 
supporto alla ricerca (ex art.1 comma 422 della Legge 205/2017) 2021-2023 (P.T.F.P. 
– R.S.), come indicato negli allegati nn. 1, 2 e 3 che costituiscono parti sostanziali ed 
integranti della presente delibera. 

 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di aggiornare il Piano triennale del personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca (ex art.1 comma 422 della Legge 205/2017) 
2021-2023 (P.T.F.P. – R.S.);

2. Di approvare gli allegati nn. 1,2 e 3 che sono parti sostanziali ed integranti della presente 
delibera.

IL RESPONSABILE
   Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Dirigente dell’Unità Operativa Risorse Umane e 
affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: Piano triennale del Fabbisogno del Personale afferente 
al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca (P.T.F.P. – 
R.S.) 2021-2023 (ex art. 1 comma 422 della Legge 205/2017).

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di aggiornare il Piano triennale del personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca (art.1 comma 422 della Legge 205/2017) 2021-
2023 (P.T.F.P. – R.S.);

2. Di approvare gli allegati nn. 1,2 e 3 che sono parti sostanziali ed integranti della presente 
delibera.

             Il Direttore Generale f.f.
                         Dott. Andrea Leto



Costo personale della ricerca sanitaria anno 2020:  2.096.292,45

All.1 Assunzioni 2021

Matr. Cognome Nome Inizio Rdl Fine Rdl Contratto Qualifica Livello Cat. Valore annuo

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Biologo Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Totale 36.671,40

Cessazioni 2021

Matr. Cognome Nome Inizio Rdl Fine Rdl Contratto Qualifica Livello Cat. Valore annuo

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Ricercatore Sanit. Ricercatore Sanit. Ds 37.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof.le Ricerc COLL. PROF.LE RICERC D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Ricercatore Sanit. Ricercatore Sanit. Ds 37.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof.le Ricerc COLL. PROF.LE RICERC D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof.le Ricerc COLL. PROF.LE RICERC D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof.le Ricerc COLL. PROF.LE RICERC D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Ricercatore Sanit. Ricercatore Sanit. Ds 37.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Ricercatore Sanit. Ricercatore Sanit. Ds 37.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Ricercatore Sanit. Ricercatore Sanit. Ds 37.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Ricercatore Sanit. Ricercatore Sanit. Ds 37.671,40

Totale 362.048,20

Differenza cessati/assunti anno 2021 1.770.915,65

149.446,95

1.621.468,70

Finanziamento 2021 2.207.571,43

Saldo 2021 586.102,73

Riporto saldo  anno 2020

saldo cessati/assunti  anno 2021



Costo personale della ricerca sanitaria anno 2021:  1.770.915,65

All.2 Assunzioni 2022

Matr. Cognome Nome Inizio Rdl Fine Rdl Contratto Qualifica Livello Cat. Valore annuo

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Bioinformatico Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Bioinformatico Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Bioinformatico Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Entomologo Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Chimico Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Bibliometrista/Archivista Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Bibliometrista/Archivista Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Matematico/Informatico Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Esperto gest. finanziamenti Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Esperto gest. finanziamenti Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Esperto gest. finanziamenti Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Totale 644.086,50

Cessazioni 2022

Matr. Cognome Nome Inizio Rdl Fine Rdl Contratto Qualifica Livello Cat. Valore annuo

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof.le Ricerc Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof.le Ricerc Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof.le Ricerc Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Totale 102.014,85

Differenza cessati/assunti anno 2022 2.312.987,30

586.102,73

1.726.884,57

Finanziamento 2022 2.500.000,00

Saldo 2022 773.115,43

Riporto saldo  anno 2021

saldo cessati/assunti  anno 2022



Costo personale della ricerca sanitaria anno 2022:  2.312.987,30

All.3 Assunzioni 2023

Matr. Cognome Nome Inizio Rdl Fine Rdl Contratto Qualifica Livello Cat. Valore annuo

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Veterinario Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Chimico Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Chimico Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Chimico Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Statistico Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Coll. Prof. San. Coll. Prof.le Ricerc D 34.004,95

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis RICERCATORE Biologo/Entomologo Ricercatore Sanit. Ds 36.671,40

Totale 251.366,90

Cessazioni 2023

Matr. Cognome Nome Inizio Rdl Fine Rdl Contratto Qualifica Livello Cat. Valore annuo

Totale 0,00

Differenza cessati/assunti anno 2023 2.564.354,20

773.115,43

1.791.238,77

Finanziamento 2023 2.500.000,00

Saldo 2023 708.761,23

Riporto saldo  anno 2022

saldo cessati/assunti  anno 2023


		2023-02-01T15:51:12+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T15:51:12+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T15:52:24+0000


		2023-02-02T08:31:47+0000


		2023-02-06T08:16:02+0000




